09/11/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000016297527 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20426918&infra_sistema=1… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG

GERÊNCIA DA ASSESSORIA DE GABINETE E COLEGIADOS

RESOLUÇÃO CsU N. 979, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

Convoca a comunidade acadêmica para consulta pública, a fim de constituir
as listas tríplices para preenchimento dos cargos de reitor, diretores de
institutos acadêmicos e coordenadores (centrais) de curso.

O PRESIDENTE INTERINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE GOIÁS (CsU/UEG) no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e
CONSIDERANDO:

1. a Lei estadual n. 20.748, de 17 de janeiro de 2020, que promove a reforma administrativa

no âmbito da Universidade Estadual de Goiás;

2. o Decreto n. 9.593, de 17 de janeiro de 2020, que aprova o Estatuto da Universidade

Estadual de Goiás;

3. a Resolução CsU n. 961, de 17 de janeiro de 2020 (SEI n. 000011058019), que aprova o

Regulamento Eleitoral Geral da Universidade Estadual de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar a comunidade acadêmica para consulta pública, a fim de constituir as listas

tríplices para preenchimento dos cargos de reitor, diretores de institutos acadêmicos e coordenadores
(centrais) de curso.

Parágrafo único. Determinar que a Comissão Eleitoral Central, no prazo de 5 (cinco) dias

úteis, elabore calendário preliminar de realização das eleições de que trata o caput deste artigo para
apresentação em sessão plenária do Conselho Universitário a ser realizada em novembro de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

09/11/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000016297527 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20426918&infra_sistema=1… 2/2

114ª Sessão Plenária do Conselho Universitário da UEG, em Anápolis, 29 de outubro de
2020.

Prof. Dr. Valter Gomes Campos
Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de Goiás

Documento assinado eletronicamente por VALTER GOMES CAMPOS, Reitor (a), em 07/11/2020, às
21:17, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000016297527 e o código CRC BE5B21D6.

GERÊNCIA DA ASSESSORIA DE GABINETE E COLEGIADOS

RODOVIA BR 153 Qd.ÁREA KM - Bairro SAO JOAO - CEP 75132-903 - ANAPOLIS - GO
- BLOCO 01, 1º ANDAR (62)3328-1192

Referência: Processo nº 202000020012957 SEI 000016297527

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000016297527&crc=BE5B21D6